永续债

租赁负债  1,048,871.13 1,048,871.13

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 40,914,231.53 40,914,231.53

递延所得税负债

2021 年半年度报告

93 / 162

其他非流动负债

非流动负债合计 113,830,458.74 114,879,329.87 1,048,871.13

负债合计 528,971,654.81 530,020,525.94 1,048,871.13

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 458,843,153.00 458,843,153.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 531,772,215.87 531,772,215.87

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 72,337,437.46 72,337,437.46

一般风险准备

未分配利润 689,699,897.81 689,699,897.81

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
1,752,652,704.14 1,752,652,704.14

少数股东权益

所有者权益（或股东权益）

合计
1,752,652,704.14 1,752,652,704.14

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
2,281,624,358.95 2,282,673,230.08 1,048,871.13

各项目调整情况的说明：

√适用□不适用

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会 2018[35]号），本公司

自 2021 年 1 月 1 日起执行上述新租赁准则，并对财务报表相关项目做出调整：

单位：元币种：人民币

科目 调整前 调整后

使用权资产  1,048,871.13

租赁负债  1,048,871.13

母公司资产负债表

单位：元币种：人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 332,337,104.11 332,337,104.11

交易性金融资产 200,000,000.00 200,000,000.00

衍生金融资产

应收票据 47,500,000.00 47,500,000.00

应收账款 186,572,575.28 186,572,575.28

应收款项融资 145,803,164.52 145,803,164.52

预付款项 106,005,353.78 106,005,353.78

其他应收款 1,008,712.00 1,008,712.00

其中：应收利息

2021 年半年度报告

94 / 162

应收股利

存货 139,201,315.73 139,201,315.73

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 1,478,758.62 1,478,758.62

流动资产合计 1,159,906,984.04 1,159,906,984.04

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 150,000,000.00 150,000,000.00

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 765,268,149.16 765,268,149.16

在建工程 119,369,402.92 119,369,402.92

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  1,048,871.13 1,048,871.13

无形资产 21,593,226.20 21,593,226.20

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 2,273,666.81 2,273,666.81

其他非流动资产 5,537,361.52 5,537,361.52

非流动资产合计 1,064,041,806.61 1,065,090,677.74 1,048,871.13

资产总计 2,223,948,790.65 2,224,997,661.78 1,048,871.13

流动负债：

短期借款 244,713,341.85 244,713,341.85

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 15,400,000.00 15,400,000.00

应付账款 84,752,365.88 84,752,365.88

预收款项 959,680.83 959,680.83

合同负债 3,011,500.62 3,011,500.62

应付职工薪酬 8,173,204.84 8,173,204.84

应交税费 21,066,708.11 21,066,708.11

其他应付款 432,831.02 432,831.02

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 17,227,460.28 17,227,460.28

其他流动负债 391,495.08 391,495.08

流动负债合计 396,128,588.51 396,128,588.51

非流动负债：

长期借款 72,916,227.21 72,916,227.21

应付债券

其中：优先股

2021 年半年度报告

95 / 162

永续债

租赁负债  1,048,871.13 1,048,871.13

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 40,914,231.53 40,914,231.53

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 113,830,458.74 114,879,329.87 1,048,871.13

负债合计 509,959,047.25 511,007,918.38 1,048,871.13

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 458,843,153.00 458,843,153.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 531,772,215.87 531,772,215.87

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 72,337,437.46 72,337,437.46

未分配利润 651,036,937.07 651,036,937.07

所有者权益（或股东权益）

合计
1,713,989,743.40 1,713,989,743.40

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
2,223,948,790.65 2,224,997,661.78 1,048,871.13

各项目调整情况的说明：

√适用□不适用

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会 2018[35]号），本公司

自 2021 年 1 月 1 日起执行上述新租赁准则，并对财务报表相关项目做出调整：

单位：元币种：人民币

科目 调整前 调整后

使用权资产  1,048,871.13

租赁负债  1,048,871.13

(4). 2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用√不适用

45. 其他

√适用□不适用

安全生产费

根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16 号）的规定，提取的安全

生产费计入当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用安全生产费时，属于费用性支出的，直

接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待完工达到预定

2021 年半年度报告

96 / 162

可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额

的累计折旧，该固定资产在以后期间不再计提折旧。

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项